
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 февраля 2022 года 75-пп

  №________________

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области, признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области и 
пункта 2 постановления Правительства Иркутской области 

от 22 апреля 2019 года № 312-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 78-пп, следующие изменения:

1) абзац седьмой пункта 31 дополнить словами «не позднее 
31 декабря 2021 года»;

2) подпункт 1 пункта 35 дополнить новым семнадцатым абзацем 
следующего содержания:

«закупленные конина и говядина произведены в убойных цехах, и (или) 
на убойных площадках, и (или) в убойных пунктах (применяется с 
2023 года).».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 18 марта 2013 года № 83-пп (далее -  Положение 
№ 83-пп), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «, зарегистрированным на территории 
Иркутской области» исключить;
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2) пункт 102 после слов «правовых актов» дополнить словами 
«Иркутской области»;

3) дополнить пунктами Ю10 -  1012 следующего содержания:
«Ю10. Заемщик поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц).

Проверка соблюдения заемщиком условия, установленного абзацем 
первым настоящего пункта (в отношении юридических лиц, поставленных на 
учет в налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) 
месту нахождения их филиалов либо представительств), осуществляется 
министерством самостоятельно на основании информации, размещенной на 
официальном сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru).

1011. Заемщик поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления производства и (или) переработки (в том 
числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства 
в связи с применением патентной системы налогообложения (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту жительства и применяют патентную 
систему налогообложения).

1012. Затраты связаны с осуществлением заемщиком на территории 
Иркутской области производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства.»;

4) в пункте 12:
в абзаце первом слова «после открытия ссудного счета для получения 

кредита (займа) (кредита в рамках кредитной линии)» исключить;
подпункт «а» дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«подтверждение осуществления на территории Иркутской области 

производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства;»;

подпункт «и» признать утратившим силу;
дополнить подпунктами «л», «м» следующего содержания:
«л) копию уведомления о постановке заемщика на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений 
(за исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту нахождения юридического 
лица);

http://www.nalog.ru
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м) копию патента на осуществление производства и (или) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
часть затрат в связи с осуществлением которых подлежит возмещению за счет 
субсидий, выданного налоговым органом Иркутской области по месту 
осуществления указанных видов деятельности (для индивидуальных 
предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства и применяют патентную систему 
налогообложения).»;

5) пункт 121 изложить в следующей редакции:
«121. Представление заемщиком в министерство документов, указанных 

в подпунктах «в», «г» пункта 12 настоящего Положения, осуществляется 
однократно после открытия им ссудного счета для получения кредита (займа) 
(кредита в рамках кредитной линии).

В целях предоставления заемщику субсидий, предусмотренных
подпунктами «в» -  «д1», «ж», «з» -  «к» пункта 5 настоящего Положения, 
документы, указанные в подпунктах «в», «г» пункта 12 настоящего 
Положения, представляются заемщиком в министерство не позднее 
1 января 2021 года.

В целях предоставления заемщику субсидий, предусмотренных
подпунктами «в» -  «д1», «ж», «з» -  «к» пункта 5 настоящего Положения, 
представление заемщиком документов, указанных в подпунктах «а», «б», «д», 
«е», «з», «к» пункта 12 настоящего Положения, осуществляется ежегодно не 
позднее 20 декабря текущего года.

В целях предоставления заемщику субсидий, предусмотренных
подпунктами «е», «ж1» пункта 5 настоящего Положения, представление 
заемщиком документов, указанных в подпунктах «а», «б», «д», «е», «з», «к» 
пункта 12 настоящего Положения, осуществляется однократно после 
открытия им ссудного счета для получения кредита (займа) (кредита в рамках 
кредитной линии), не позднее 20 декабря текущего года.

Заемщик обязан представить документы, указанные в 
пункте 12 настоящего Положения, за исключением документов, указанных в 
подпунктах «б», «к» пункта 12 настоящего Положения.

Заемщик вправе представить по собственной инициативе документы, 
указанные в подпунктах «б», «к» пункта 12 настоящего Положения.

В случае если заемщик не представил по собственной инициативе 
документы, указанные в подпунктах «б», «к» пункта 12 настоящего 
Положения, министерство запрашивает их (сведения, содержащиеся в них) в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.

Документы, указанные в пункте 12 настоящего Положения, 
представляются в министерство одним из следующих способов: 

путем личного обращения в министерство; 
через организации почтовой связи;
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через автоматизированную информационную систему для
информационной поддержки заявителей при оказании мер государственной 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Иркутской
области.»;

6) в абзаце втором пункта 141 слово «предоставление» заменить словом 
«предоставлении»;

7) в пункте 142:
в абзаце первом слово «предоставлении» заменить словами «в 

предоставлении»;
подпункт «в» после слов «пунктами 101, 103 -  107» дополнить цифрами 

«, 10ю, 10й»;
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) представление документов по истечении сроков, установленных 

пунктом 121 настоящего Положения;»;
8) в пункте 144:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«144. После погашения процентов по кредиту (займу) (кредиту в рамках 

кредитной линии) не позднее 20 декабря текущего года заемщиком в 
министерство представляются:»; 

в подпункте «а»:
абзац второй после слов «правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
в абзаце третьем слова «не находится» заменить словами «заемщик не 

находится»;
дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
подтверждение заемщика о том, что затраты связаны с осуществлением 

им на территории Иркутской области производства и (или) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства;»;

в подпункте «г1» слова «результата предоставления» заменить словами 
«значения результата предоставления»;

в абзаце девятом слово «уведомления» заменить словом «уведомление»; 
абзац десятый дополнить словами «, в том числе за предыдущий год»;
9) в пункте 146:
в подпункте «г» слова «соглашениям, указанным в пунктах 6 -  7» 

заменить словами «требованиям, определенным в соответствии с пунктами 6, 
7»;

подпункт «е» после слов «пунктами 10,102, 108, 109» дополнить цифрами 
«, 1012»;

10) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. В случае нарушения заемщиком условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового
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контроля, недостижения значения результата предоставления субсидий, 
установленного в Соглашении, министерство в течение 30 рабочих дней 
со дня выявления указанных фактов направляет ему требование о возврате 
полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату в течение 20 рабочих 
дней со дня направления министерством указанного требования.»;

11) в пункте 19':
в абзаце первом слова «(результативности) предоставления» заменить 

словами «(результатов) предоставления (использования)»;
в абзаце втором слова «(результативности) предоставления» заменить 

словами «(результатов) предоставления (использования)»;
12) главу 4 дополнить пунктом 192 следующего содержания:
«192. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции на 
уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования в 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 21 марта 2013 года № 91-пп (далее -  Положение № 91-пп), 
следующие изменения:

1) абзац седьмой подпункта «е» пункта 4 изложить в следующей 
редакции:

«представлять ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, отчет о достижении значения результата 
предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области 
(Министерством финансов Российской Федерации) для соответствующего 
вида субсидий (с учетом положений пункта 10 настоящего Положения) (далее 
-  отчет о достижении значения результата), для подтверждения достижения 
результата предоставления субсидий, предоставленных получателям 
в 2021 году, итоговый отчет о достижении значения результата представить 
в период с 1 января 2022 года до 20 января 2022 года;»;

2) абзац первый пункта 41 после слова «нахождения» дополнить словами 
«и (или) месту нахождения их филиалов либо представительств»;

3) в пункте 5:
подпункт «и» после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
подпункт «к» изложить в следующей редакции:
«к) копию уведомления о постановке получателя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах
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Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);»;

4) пункт 13 после слов «предоставления субсидии,» дополнить словами 
«установленного в Соглашении,»;

5) пункт 131 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
6) дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидии, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 июля 2014 года № 350-пп (далее -  Положение № 350-пп), следующие 
изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «зарегистрированные и» исключить;
2) в пункте 5:
подпункт 15 после слов «правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
подпункт 163 изложить в следующей редакции:
«163) наличие обязательства заявителя представлять в министерство 

ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления субсидии 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области (далее -  отчет о достижении 
значения результата предоставления субсидии), итоговый отчет о достижении 
значения результата предоставления субсидии представить в период 
с 1 по 20 января года, следующего за годом предоставления субсидии;»;

дополнить подпунктами 1 9 -2 1  следующего содержания:
«19) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

20) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 
по месту осуществления производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства в связи с
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применением патентной системы налогообложения (для индивидуальных 
предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства и применяют патентную систему 
налогообложения);

21) затраты связаны с осуществлением заявителем на территории 
Иркутской области производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства.»;

3) в пункте 51 слова «настоящего пункта» заменить словами 
«, 19 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в налоговых 
органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту нахождения 
их филиалов либо представительств) пункта 5 настоящего Положения»;

4) в пункте 12: 
в подпункте 1:
абзац четвертый после слов «правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
дополнить абзацами седьмым, восьмым следующего содержания: 
«подтверждение осуществления заявителем производства и (или) 

переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства на территории Иркутской области;

подтверждение, что затраты связаны с осуществлением заявителем на 
территории Иркутской области производства и (или) переработки (в том числе 
на арендованных о с н о е н ы х  средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства;»; 

подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) обязательство заявителя представлять в министерство 

ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, 
итоговый отчет о достижении значения результата предоставления субсидии 
представить в период с 1 по 20 января года, следующего за годом 
предоставления субсидии;»;

дополнить подпунктами 20, 21 следующего содержания:
«20) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);

21) копию патента на осуществление производства и (или) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
затраты в связи с осуществлением которых подлежат возмещению за счет
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субсидий, выданного налоговым органом Иркутской области по месту 
осуществления указанных видов деятельности (для индивидуальных 
предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства и применяют патентную систему 
налогообложения).»;

5) в пункте 29 слово «результата» заменить словами «установленного в 
Соглашении значения результата»;

6) абзац второй пункта 30 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

7) дополнить пунктом 33 следующего содержания:
«33. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидии, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

5. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, субсидий в целях 
осуществления традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных народов Российской 
Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей, а также субсидий в целях осуществления развития 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия традиционными 
промыслами коренных малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота), установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 октября 2014 года № 546-пп (далее -  
Порядок № 546-пп), следующие изменения:

1) в пункте 6:
абзац третий подпункта «г1» изложить в следующей редакции: 
«представлять в министерство ежеквартально не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидии на содержание оленей по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, итоговый 
отчет о достижении значения результата предоставления субсидии на 
содержание оленей представить в период с 1 по 15 января года, следующего за 
годом предоставления субсидии на содержание оленей;»; 

дополнить подпунктом «ж1» следующего содержания:
«ж1) некоммерчестсая организация поставлена на учет в налоговых 

органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица и (или) 
месту нахождения его филиала, либо представительства, либо иного 
обособленного подразделения;»;
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в абзаце шестнадцатом слова «подпунктами «а» -  «а2», «в», «ж» 
заменить словами «подпунктами «а» -  «а2», «в», «ж», «ж1» (в отношении 
юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту их нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо 
представительств)»;

2) в пункте 7:
дополнить подпунктом «е1» следующего содержания:
«е1) копия уведомления о постановке некоммерческой организации на 

учет в налоговом органе Иркутской области по месту нахождения ее 
обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) 
(для юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица).»;

в абзаце семнадцатом слова «подпунктах «а», «б», «б1», «в» -  «д1» 
заменить словами «подпунктах «а», «б», «б1», «в» -  «д1», «е1»;

3) в пункте 10:
в подпункте «в» слова «подпунктах «а», «б», «б1», «в» -  «д1» заменить 

словами «подпунктах «а», «б», «б1», «в» -  «д1», «е1»;
в подпункте «е» слова «подпунктах «а», «б», «б1», «в» -  «д1» заменить 

словами «подпунктах «а», «б», «б1», «в» -  «д1», «е1»;
4) в пункте 15 слова «результата предоставления субсидии на 

содержание оленей» заменить словами «установленного в соглашении о 
предоставлении субсидии на содержание оленей значения результата 
предоставления субсидии на содержание оленей»;

5) главу 2 дополнись пунктом 152 следующего содержания:
«152. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии на 

содержание оленей проводится исходя из достижения значения результата 
предоставления субсидии на содержание оленей, определенного соглашением 
о предоставлении субсидии на содержание оленей, и событий, отражающих 
факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии на содержание оленей (контрольная точка), в 
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации.»;

6) пункт 18 дополнить предложением следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении конкурса в целях

предоставления субсидии на развитие традиционного хозяйствования начиная 
с 1 января 2025 года определяется настоящим Порядком путем внесения в него 
соответствующих изменений.».

7) в пункте 19:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок на участие в конкурсе (далее 

-  заявка) некоммерческих организаций, которые не могут быть ранее
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30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 
проведении конкурса, сроки проведения конкурса;»;

в подпункте 4 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
8) в пункте 20:
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) некоммерческая организация обязуется представлять в министерство 

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия на развитие традиционного хозяйствования, по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий, с приложением документов, подтверждающих целевое 
использование субсидии на развитие традиционного хозяйствования, 
ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, итоговый отчет об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия на развитие 
традиционного хозяйствования, представить не позднее месяца со дня 
истечения срока, предусмотренного подпунктом «в» настоящего пункта. 
Перечень документов, подтверждающих целевое использование субсидии на 
развитие традиционного хозяйствования, утверждается правовым актом 
министерства;»;

подпункт «м3» изложить в следующей редакции:
«м3) некоммерческая организация обязуется представлять в 

министерство отчет о достижении значения результата предоставления 
субсидии на развитие традиционного хозяйствования по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов 
Иркутской области для соответствующего вида субсидий, ежеквартально не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение пяти 
лет, следующих за годом предоставления субсидии на развитие 
традиционного хозяйствования;»;

дополнить подпунктом «м5» следующего содержания:
«м5) некоммерческая организация поставлена на учет в налоговых 

органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица и (или) 
месту нахождения его филиала, либо представительства, либо иного 
обособленного подразделения;»;

в абзаце двадцать первом слова «подпунктами «а», «б», «л1», «л2», «н» 
заменить словами «подпунктами «а», «б», «л1», «л2», «н», «м5» (в отношении 
юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту их нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо 
представительств)»;

9) в пункте 21:
в подпункте «г»:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство отчет об осуществлении расходов, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия на развитие
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традиционного хозяйствования, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, с приложением документов, 
подтверждающих целевое использование субсидии на развитие 
традиционного хозяйствования, ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, итоговый отчет об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия 
на развитие традиционного хозяйствования, представить не позднее месяца 
со дня истечения срока, предусмотренного подпунктом «в» 
пункта 20 настоящего Порядка;»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство отчет о достижении значения результата 

предоставления субсидии на развитие традиционного хозяйствования по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий, ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, в течение пяти лет, следующих за годом предоставления 
субсидии на развитие традиционного хозяйствования;»;

дополнить подпунктом «е1» следующего содержания:
«е1) копия уведомления о постановке некоммерческой организации на 

учет в налоговом органе Иркутской области по месту нахождения ее 
обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) 
(для юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);»;

в абзаце двадцать восьмом слова «подпунктах «а» -  «б1», «в», «г» и «е» 
заменить словами «подпунктах «а» -  «б1», «в», «г», «е», «е1»;

10) в подпункте «а» пункта 24 слова «подпунктами «а» -  «г» и «е» 
заменить словами «подпунктами «а» -  «г», «е», «е1»;

11) в пункте 34 слова «результата предоставления субсидии на развитие 
традиционного хозяйствования» заменить словами «установленного в 
соглашении о предоставлении субсидии на развитие традиционного 
хозяйствования значения результата предоставления субсидии на развитие 
традиционного хозяйствования»;

12) дополнить пунктом 35 следующего содержания:
«35. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии на 

развитие традиционного хозяйствования проводится исходя из достижения 
значения результата предоставления субсидии на развитие традиционного 
хозяйствования, определенного соглашением о предоставлении субсидии на 
развитие традиционного хозяйствования, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии на развитие традиционного хозяйствования



12

(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на приобретение рыбопосадочного материала, 
кормов и (или) их компонентов, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 14 июня 2016 года № 355-пп (далее -  Положение 
№ 355-пп), следующие изменения:

1) абзац шестой подпункта 8 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство отчет о достижении значения результата

предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, итоговый отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидии представить в период с 1 по 15 января 
года, следующего за годом предоставления субсидий;»;

2) пункт 51 после слова «нахождения» дополнить словами «и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств»;

3) подпункт 13 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«13) копию уведомления о постановке Производителя на учет в 

налоговом органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица;»;

4) в пункте 17 слово «результата» заменить словами «установленного в 
соглашении значения результата»;

5) дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

7. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса Иркутской области в случае производства и 
(или) переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 29 июня 2016 года № 402-пп (далее -  Положение
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№ 402-пп), следующие изменения:
1) в абзаце первом пункта 4 слова «зарегистрированные и» исключить;
2) в пункте 6:
в подпункте З1 слова «на цели, указанные в пункте 1» заменить словами 

«Иркутской области на возмещение части прямых понесенных затрат, 
указанных в заявлении о предоставлении субсидий в соответствии 
с пунктом 5»;

подпункт 92 изложить в следующей редакции:
«92) наличие обязательства представлять в министерство отчеты 

о достижении значения результата предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области (Министерством финансов Российской
Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом положений 
пункта 14 настоящего Положения), ежеквартально в году заключения 
соглашения, а также в течение трех лет, следующих за годом заключения 
соглашения, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом;»;

абзац пятьдесят первый дополнить словами «(для юридических лиц)»;
абзац пятьдесят второй изложить в следующей редакции:
«19) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного
подразделения (для юридических лиц);»;

дополнить абзацами пятьдесят третьим, пятьдесят четвертым
следующего содержания:

«20) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления производства и (или) переработки (в том 
числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства 
в связи с применением патентной системы налогообложения 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения);

21) прямые понесенные затраты связаны с осуществлением заявителем 
на территории Иркутской области производства и (или) переработки (в том 
числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства.»;

3) главу 1 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Соответствие заявителей условиям, установленным 

подпунктами 1, 4, 5, 18 (за исключением проверок в отношении акционерных 
обществ), 19 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств) пункта 6 настоящего
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Положения, проверяется министерством самостоятельно, в том числе на 
основании сведений, имеющихся в министерстве, органе государственной 
власти Иркутской области, осуществляющем учет денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам) перед Иркутской областью, 
а также информации, размещенной на официальных сайтах Федеральной 
налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).»;

4) в пункте 7: 
в подпункте 1:
в абзаце втором слова «на цели, указанные в пункте 1» заменить словами 

«Иркутской области на возмещение части прямых понесенных затрат, 
указанных в заявлении в соответствии с пунктом 5»;

дополнить абзацами пятым, шестым следующего содержания: 
«подтверждение заявителя о том, что прямые понесенные затраты 

связаны с осуществлением им на территории Иркутской области производства 
и (или) переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства;

подтверждение осуществления на территории Иркутской области 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства;»;

подпункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) обязательство представлять в министерство отчеты о достижении 

значения результата предоставления субсидий по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов 
Иркутской области (Министерством финансов Российской Федерации) для 
соответствующего вида субсидий (с учетом положений пункта 14 настоящего 
Положения), ежеквартально в году заключения соглашения, а также 
в течение трех лет, следующих за годом заключения соглашения, 
не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;»; 

дополнить подпунктами 20, 21 следующего содержания:
«20) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений 
(за исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту нахождения юридического 
лица);

21) копию патента на осуществление производства и (или) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
часть прямых понесенных затрат в связи с осуществлением которых подлежит 
возмещению за счет субсидий, выданного налоговым органом Иркутской

http://www.nalog.ru
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области по месту осуществления указанных видов деятельности (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту жительства и применяют патентную 
систему налогообложения).»;

5) абзац первый пункта 9 после слов «подпунктами 2 -  5, 8, 9, 1 3 -1 5 »  
дополнить цифрами «, 20, 21»;

6) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае нарушения заявителем условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств, в том 
числе по достижению установленного в соглашении значения результата 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим Положением, 
министерство направляет заявителю требование о возврате полученных 
субсидий в течение 20 рабочих дней со дня утверждения документа, 
подтверждающего выявление указанных фактов. Субсидии подлежат возврату 
в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством указанного 
требования.»;

7) в пункте 20 слово «результативности» заменить словом 
«результатов»;

8) в пункте 21 слова «оценки эффективности (результативности)» 
заменить словами «ежегодной оценки эффективности (результатов)»;

9) дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

8. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с содействием 
продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных ресурсов и 
лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 23 ноября 2018 года 
№ 850-пп (далее -  Положение № 850-пп), следующие изменения:

1) подпункт 14 пункта 7 после слова «достижении» дополнить словом 
«значений»;

2) пункт 8 после слова «нахождения» дополнить словами «и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств»;

3) в пункте 9:
подпункт 8 после слова «достижении» дополнить словом «значений»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного
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подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);»;

4) дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

9. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением 
мероприятий по продвижению продовольственных товаров на российские и 
зарубежные рынки, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 мая 2019 года № 429-пп (далее -  Положение № 429-пп), 
следующие изменения:

1) подпункт 14 пункта 8 после слова «достижении» дополнить словом 
«значений»;

2) подпункт 11 пункта 10 после слова «достижении» дополнить словом 
«значений»;

3) абзац второй пункта 24 признать утратившим силу;
4) дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

10. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
(компенсации) ущерба (по прямым затратам) сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций 
природного характера на территории Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2019 года 
№ 583-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 5 слова «зарегистрированные и» исключить;
2) в пункте 7:
подпункт 3 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 

области»;
дополнить подпунктами 7 - 1 0  следующего содержания:
«7) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения
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его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

8) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 
по месту осуществления производства сельскохозяйственной продукции и 
(или) ее первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе 
на арендованных основных средствах) в связи с применением патентной 
системы налогообложения (для индивидуальных предпринимателей, которые 
не состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту 
жительства и применяют патентную систему налогообложения);

9) наличие выписки из похозяйственной книги, содержащей сведения о 
личном подсобном хозяйстве, выданной соответствующим органом местного 
самоуправления поселения или органом местного самоуправления городского 
округа не более чем за 30 календарных дней до даты представления 
получателем заявления на предоставление субсидий (для граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство);

10) ущерб (по прямым затратам) получателя от чрезвычайной ситуации 
природного характера связан с осуществлением производства 
сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и последующей 
(промышленной) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) на территории Иркутской области.»;

3) в пункте 8 цифру «4» заменить словами «4, 7 (в отношении 
юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту их нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо 
представительств)»;

4) в пункте 9: 
в подпункте 1:
абзац второй после слов «правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
дополнить абзацами пятым, шестым следующего содержания: 
«подтверждение факта осуществления получателем на территории 

Иркутской области производства сельскохозяйственной продукции и (или) ее 
первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах);

подтверждение, что ущерб (по прямым затратам) получателя от 
чрезвычайной ситуации природного характера связан с осуществлением 
производства сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и 
последующей (промышленной) переработки (в том числе на арендованных 
основных средствах) на территории Иркутской области;»;

дополнить подпунктами 6 - 8  следующего содержания:
«6) копию уведомления о постановке получателя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений
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(за исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту нахождения юридического 
лица);

7) копию патента на осуществление производства сельскохозяйственной 
продукции и (или) ее первичной и последующей (промышленной) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах), выданного 
налоговым органом Иркутской области по месту осуществления указанных 
видов деятельности (для индивидуальных предпринимателей, которые не 
состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту жительства 
и применяют патентную систему налогообложения);

8) выписку из похозяйственной книги, содержащую сведения о личном 
подсобном хозяйстве, выданную соответствующим органом местного 
самоуправления поселения или органом местного самоуправления городского 
округа не более чем за 30 календарных дней до даты представления 
получателем заявления на предоставление субсидий (для граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство).»;

5) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
11. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 

областного бюджета субсидий на софинансирование затрат, связанных с 
осуществлением текущей деятельности юридических лиц, оказывающих 
информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение 
создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов 
малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в 
Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 21 октября 2019 года № 877-пп (далее -  Порядок 
№ 877-пп), следующие изменения:

1) подпункт 15 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«15) Получатель обязуется представлять в министерство ежеквартально 

не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий (далее 
-  отчет о достижении значения результата), итоговый отчет о достижении 
значения результата представить в период с 1 по 15 января года, следующего 
за годом предоставления субсидий;»;

2) абзац девятый подпункта 5 пункта 9 изложить в следующей 
редакции:

«представлять в министерство ежеквартально не позднее 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значения 
результата, итоговый отчет о достижении значения результата представить в 
период с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления 
субсидий;»;

3) пункты 22, 23 признать утратившими силу;
4) абзац второй пункта 27 признать утратившим силу;
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5) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

12. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 26 ноября 2019 года № 1004-пп «Об областной государственной поддержке 
в сфере развития пищевых и перерабатывающих производств» (далее -  
Постановление № 1004-пп) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам на развитие 
пищевых и перерабатывающих производств и по кредитам на закупку 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, утвержденном Постановлением 
№ 1004-пп (далее -  Положение о предоставлении субсидий на уплату 
процентов по кредитам):

подпункт 13 пункта 7 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

абзац первый пункта 8 после слова «нахождения» дополнить словами «и 
(или) месту нахождения их филиалов либо представительств»;

в пункте 9:
подпункт 11 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) копию уведомления о постановке получателя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);»;

дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением о предоставлении субсидий, и 
событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 
получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в 
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации.»;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), предметом которых являются техника,
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грузовые и специализированные автомобили, технологическое оборудование 
для пищевых и перерабатывающих производств, утвержденном 
Постановлением № 1004-пп (далее -  Положение о предоставлении субсидий 
на уплату лизинговых платежей):

подпункт 14 пункта 6 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

абзац первый пункта 7 после слова «нахождения» дополнить словами «и 
(или) месту нахождения их филиалов либо представительств»; 

в пункте 8:
подпункт 7 после слов «правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
подпункт 9 после слова «достижении» дополнить словом «значения»; 
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);»; 

дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением о предоставлении субсидий, и 
событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 
получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в 
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации.».

13. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с оплатой труда и 
проживанием студентов, привлеченных для прохождения производственной 
практики, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 августа 2020 года № 672-пп (далее -  Положение № 672-пп), следующие 
изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 5 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 

области»;
подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) наличие письменного обязательства заявителя представлять в 

министерство ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления 
субсидий по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством 
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с
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учетом положений пункта 16 настоящего Положения), итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий представить в 
период с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления 
субсидий.»;

2) подпункт 10 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«10) письменное обязательство заявителя представлять в министерство 

ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления субсидий 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области (Министерством финансов 
Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом 
положений пункта 16 настоящего Положения), итоговый отчет о достижении 
значения результата предоставления субсидий представить в период с 
1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий.»;

3) в абзаце первом пункта 20 слова «результата предоставления 
субсидий, установленного подпунктом 12 пункта 7 настоящего Положения» 
заменить словами «значения результата предоставления субсидий, 
установленного в Соглашении»;

4) дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

14. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по заключенным с работниками ученическим 
договорам и по заключенным с гражданами Российской Федерации договорам 
о целевом обучении, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 18 августа 2020 года № 673-пп (далее -  Положение № 673-пп), 
следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 5 после слов «правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) наличие письменного обязательства заявителя представлять в 

министерство отчет о достижении значений результатов предоставления 
субсидий по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством 
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с 
учетом положений пункта 17 настоящего Положения), ежеквартально не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в году 
предоставления субсидий, а также в течение трех лет, следующих за годом
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завершения обучения в образовательной организации, в течение которых 
работник или гражданин обязаны отработать у заявителя.»;

2) в абзаце втором пункта 20 слова «результатов предоставления 
субсидий, указанных в подпункте 16 пункта 7 настоящего Положения» 
заменить словами «значений результатов предоставления субсидий, 
установленных в Соглашении»;

3) дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидий, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

15. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области растениеводства с 
целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 апреля 2021 года № 261-пп (далее -  Положение № 261-пп), 
следующие изменения:

1) в пункте 7:
дополнить подпунктами l 1, I2 следующего содержания:
« I1) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

I2) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления деятельности по производству 
сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной подотрасли 
агропромышленного комплекса в области растениеводства в связи с 
применением патентной системы налогообложения (для индивидуальных 
предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства и применяют патентную систему 
налогообложения);»;

подпункт 8 после слов «правовых актов» дополнить словами 
«Иркутской области»; 

в подпункте 10:
абзац первый дополнить словами «(далее -  письменные обязательства)»; 
абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции: 
«представить в министерство не позднее 20 января 2022 года отчет о 

достижении значения результата предоставления субсидии, указанного в 
пункте 26 настоящего Положения, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области
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(Министерством финансов Российской Федерации) для соответствующего 
вида субсидий (с учетом положений пункта 16 настоящего Положения) (в 
случае предоставления субсидий в 2021 году);

представить в министерство не позднее 10 марта 2022 года отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством 
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий 
(с учетом положений пункта 16 настоящего Положения), за 2021 год (в случае 
предоставления субсидий в 2021 году);»;

дополнить абзацами десятым, одиннадцатым следующего содержания: 
«представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидии, указанного в пункте 26 настоящего 
Положения, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством 
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий 
(с учетом положений пункта 16 настоящего Положения), итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидии, указанного в 
пункте 26 настоящего Положения, представить в период с 1 по 20 января года, 
следующего за годом предоставления субсидий (в случае предоставления 
субсидий в 2022 году и последующие годы);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области (Министерством финансов Российской 
Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом положений 
пункта 16 настоящего Положения), итоговый отчет об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, 
представить в период с 1 января по 10 марта года, следующего за годом 
предоставления субсидий (в случае предоставления субсидий в 2022 году и 
последующие годы);»;

2) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Проверка соответствия получателя условиям, установленным 

подпунктами 1, 11 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств), 4, 5 (за исключением 
проверок в отношении акционерных обществ) пункта 7 настоящего 
Положения, осуществляется министерством самостоятельно.»;

3) в пункте 10:
абзац седьмой подпункта 1 после слов «правовых актов» дополнить 

словами «Иркутской области»;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
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«7) письменные обязательства;»;
дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) копия уведомления о постановке получателя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений 
(за исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту нахождения юридического 
лица);

10) копия патента на осуществление деятельности по производству 
сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной подотрасли 
агропромышленного комплекса в области растениеводства, часть затрат в 
связи с осуществлением которой подлежит финансовому обеспечению за счет 
субсидии, выданного налоговым органом Иркутской области по месту 
осуществления указанного вида деятельности (для индивидуальных 
предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства и применяют патентную систему 
налогообложения).»;

4) в пункте 19:
в подпункте 2 цифру «8» заменить цифрами «10»;
в подпункте 3 цифру «8» заменить цифрами «10»;
в подпункте 6 цифру «8» заменить цифрами «10»;
5) в пункте 22:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае недостижения получателем значения результата 

предоставления субсидии, установленного в Соглашении, министерство в 
течение 20 рабочих дней со дня окончания срока представления отчета о 
достижении значения результата предоставления субсидии, указанного в 
пункте 26 настоящего Положения, направляет получателю требование о 
возврате части полученной субсидии в размере, исчисленном 
пропорционально фактически недостигнутому получателем значению 
результата предоставления субсидии, установленному в Соглашении.»;

абзац третий после слов «недостижение получателем» дополнить 
словом «значения»;

абзац четвертый после слова «недостижения» дополнить словом 
«значения»;

6) дополнить пунктом 251 следующего содержания:
«251. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидии, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
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7) в пункте 26:
абзац восьмой подпункта 1 изложить в следующей редакции: 
«Результатом предоставления субсидии, предусмотренной настоящим 

подпунктом, является объем валового сбора зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур в текущем году с учетом прироста не менее 
чем на одну тонну к среднему объему валового сбора зерновых и (или) 
зернобобовых сельскохозяйственных культур за период осуществления 
получателем деятельности по производству зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий текущему 
году, но не более чем за пять лет подряд (для получателей, которые 
осуществляют деятельность по производству зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур в предыдущем году).»;

абзац восьмой подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«Результатом предоставления субсидии, предусмотренной настоящим 

подпунктом, является объем валового сбора масличных 
сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои) в текущем году 
с учетом прироста не менее чем на одну тонну к среднему объему валового 
сбора масличных сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и 
сои) за период осуществления получателем деятельности по производству 
масличных сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои), 
непосредственно предшествующий текущему году, но не более чем за пять лет 
подряд (для получателей, которые осуществляли деятельность по 
производству масличных сельскохозяйственных культур (за исключением 
рапса и сои) в предыдущем году).».

16. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее -  Положение № 343-пп), следующие 
изменения:

1) в пункте 7:
дополнить подпунктами l 1, I2 следующего содержания:
« I1) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

I2) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления производства сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства и (или) животноводства в связи с 
применением патентной системы налогообложения (для индивидуальных 
предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства и применяют патентную систему 
налогообложения);»;

в подпункте 8 слова «на цели, указанные в пункте 1 настоящего
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Положения, на возмещение части затрат, указанных в заявлении,» заменить 
словами «Иркутской области на возмещение части затрат, указанных 
в заявлении»;

2) в пункте 8 слова «подпунктами 1,» заменить словами 
«подпунктами 1, I 1 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет 
в налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств),»;

3) в пункте 10:
в абзаце седьмом подпункта 2 слова «на цели, указанные в 

пункте 1 настоящего Положения, на возмещение части затрат, указанных 
в заявлении,» заменить словами «Иркутской области на возмещение части 
затрат, указанных в заявлении»;

подпункт 11 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
дополнить подпунктами 13, 14 следующего содержания:
«13) копии уведомления о постановке получателя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений 
(за исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту нахождения юридического 
лица);

14) копии патента на осуществление производства 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и (или) 
животноводства, часть затрат в связи с осуществлением которых подлежит 
возмещению за счет субсидий, выданного налоговым органом Иркутской 
области по месту осуществления указанных видов деятельности 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

4) в пункте 20:
подпункт 2 после слов «подпунктами 1 -  8, 10, 11» дополнить цифрами 

«, 13, 14»;
подпункт 3 после слов «подпунктами 1 -  8, 10, 11» дополнить цифрами 

«, 13, 14»;
подпункт 6 после слов «подпунктами 1 -  8, 10, 11» дополнить цифрами 

«, 13, 14»;
5) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. В случае нарушения получателем условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств, 
предусмотренных настоящим Положением, а также недостижения значения 
соответствующего результата предоставления субсидий, установленного в
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Соглашении, министерство направляет получателю требование о возврате 
полученных субсидий в течение 20 рабочих дней со дня подписания 
документа, подтверждающего выявление указанных фактов. Субсидии (части 
субсидий) подлежат возврату в течение 20 рабочих дней со дня направления 
министерством указанного требования.»;

6) главу 2 дополнить пунктом 271 следующего содержания:
«27'. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

7) в пункте 28:
абзац сорок второй подпункта 1 после слова «достижении» дополнить 

словом «значения»;
абзац сорок второй подпункта 2 после слова «достижении» дополнить 

словом «значения»;
8) абзац двенадцатый пункта 29 после слова «достижении» дополнить 

словом «значения»;
9) в пункте 30:
абзац семнадцатый подпункта 1 после слова «достижении» дополнить 

словом «значения»;
абзац двенадцатый подпункта 2 после слова «достижении» дополнить 

словом «значения»;
абзац одиннадцатый подпункта 3 после слова «достижении» дополнить 

словом «значения»;
10) абзац двенадцатый пункта 31 после слова «достижении» дополнить 

словом «значения»;
11) абзац двадцать шестой пункта 32 после слова «достижении» 

дополнить словом «значения»;
12) абзац девятнадцатый пункта 33 после слова «достижении» 

дополнить словом «значения».
17. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета в целях возмещения части затрат на проведение культуртехнических 
мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в 
сельскохозяйственный оборот, для выращивания экспортно ориентированной 
сельскохозяйственной продукции, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 344-пп (далее -  
Положение № 344-пп), следующие изменения:

1) в пункте 6:
дополнить подпунктами l 1, I2 следующего содержания:
« I1) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения
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его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

I2) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления производства и (или) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции в связи с применением патентной системы налогообложения 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете 
в налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения);»;

подпункт 7 после слов «правовых актов» дополнить словами 
«Иркутской области»;

в подпункте 23 слова «отчета о достижении» заменить словами «отчета 
о достижении значения»;

2) в пункте 7 слова «подпунктами 1,» заменить словами 
«подпунктами 1, I 1 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет 
в налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств),»;

3) в пункте 9:
абзац шестой подпункта 4 после слов «правовых актов» дополнить 

словами «Иркутской области»;
дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:
«17) копии уведомления о постановке получателя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений 
(за исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту нахождения юридического 
лица);

18) копии патента на осуществление производства и (или) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, часть затрат в связи с осуществлением которых подлежит 
возмещению за счет субсидий, выданного налоговым органом Иркутской 
области по месту осуществления указанных видов деятельности 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

4) в абзаце первом пункта 11 слова «подпунктами 1 -  7, 9 -  16» заменить 
словами «подпунктами 1 -  7, 9 -  18»;

5) в пункте 17:
в подпункте 2 слова «подпунктами 1 - 1, 9 -  16» заменить словами 

«подпунктами 1 -  7, 9 -  18»;
в подпункте 4 слова «подпунктами 1 -  7, 9 -  16» заменить словами 

«подпунктами 1 -  7, 9 -  18»;
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в подпункте 6 слова «подпунктами 1 -  7, 9 -  16» заменить словами 
«подпунктами 1 -  7, 9 -  18»;

6) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае нарушения получателем условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам 
проверок, проведенных министерством и органами государственного 
финансового контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения 
обязательств, за исключением обязательства, установленного 
подпунктом 14 пункта 9 настоящего Положения, а также недостижения 
значения результата предоставления субсидий, установленного в Соглашении, 
министерство направляет получателю требование о возврате полученных 
субсидий в течение 20 рабочих дней со дня подписания документа, 
подтверждающего выявление указанных фактов. Субсидии подлежат возврату 
в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством указанного 
требования.»;

7) дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

18. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и 
последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для 
оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 12 июля 2021 года № 471-пп (далее -  Положение № 471-пп), следующие 
изменения:

1) подпункт 15 пункта 8 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

2) абзац третий пункта 10 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

3) подпункт 5 пункта 11 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

4) дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
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предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

19. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области животноводства с 
целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 25 августа 2021 года № 595-пп (далее -  Положение № 595-пп), 
следующие изменения:

1) в пункте 7:
дополнить подпунктами l 1, I2 следующего содержания:
« I 1) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

I2) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления деятельности по производству 
сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной подотрасли 
агропромышленного комплекса в области животноводства с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства в связи с применением патентной системы налогообложения 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения);»;

абзацы седьмой, восьмой подпункта 10 изложить в следующей 
редакции:

«представлять в министерство ежеквартально не позднее 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидий, указанного в главе 3 настоящего 
Положения, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством 
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с 
учетом положений пункта 18 настоящего Положения), итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий представить в 
период с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий;

представлять ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области (Министерством финансов Российской 
Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом положений 
пункта 18 настоящего Положения), итоговый отчет об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии,
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представить в период с 1 по 15 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий;»;

2) в пункте 8 слова «подпунктами 1, 3, 4, 5» заменить словами 
«подпунктами 1, 11 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств), 3, 4, 5»;

3) пункт 10 дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) копии уведомления о постановке получателя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);

10) копии патента на осуществление деятельности по производству 
сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной подотрасли 
агропромышленного комплекса в области животноводства с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, часть затрат в связи с осуществлением которой подлежит 
финансовому обеспечению за счет субсидий, выданного налоговым органом 
Иркутской области по месту осуществления указанного вида деятельности 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

4) в пункте 22:
в подпункте 2 цифру «8» заменить цифрами «10»;
в подпункте 3 цифру «8» заменить цифрами «10»;
в подпункте 6 цифру «8» заменить цифрами «10»;
5) абзац второй пункта 25 после слова «достижении» дополнить словом 

«значения»;
6) главу 2 дополнить пунктом 281 следующего содержания:
«281. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

20. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 13 февраля 2017 года № 91-пп «Об установлении Порядка распределения 
средств между мероприятиями, направленными на развитие 
агропромышленного комплекса Иркутской области, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета бюджету 
Иркутской области на содействие достижению целевых показателей
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государственной программы Иркутской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2019 -  2024 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 21 июня 2017 года № 413-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 13 февраля 2017 года № 91-пп»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 22 марта 2018 года № 223-пп «О внесении изменений в Порядок 
распределения средств между мероприятиями, направленными на развитие 
агропромышленного комплекса Иркутской области, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета бюджету 
Иркутской области на содействие достижению целевых показателей 
государственной программы Иркутской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2014 -  2020 годы»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 7 декабря 2018 года № 904-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 13 февраля 2017 года № 91-пп»;

5) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области 
от 22 апреля 2019 года № 312-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области».

21. Установить, что положения пункта 192 Положения № 83-пп (в
редакции настоящего постановления), пункта 18 Положения № 91-пп (в
редакции настоящего постановления), пункта 33 Положения № 350-пп (в
редакции настоящего постановления), пунктов 152, 35 Положения № 546-пп (в 
редакции настоящего постановления), пункта 22 Положения № 355-пп (в
редакции настоящего постановления), пункта 23 Положения № 402-пп (в
редакции настоящего постановления), пункта 25 Положения № 850-пп (в
редакции настоящего постановления), пункта 25 Положения № 429-пп (в
редакции настоящего постановления), пункта 31 Порядка № 877-пп (в 
редакции настоящего постановления), пункта 26 Положения о предоставлении 
субсидий на уплату процентов по кредитам (в редакции настоящего 
постановления), пункта 25 Положения о предоставлении субсидий на уплату 
лизинговых платежей (в редакции настоящего постановления), 
пункта 24 Положения № 672-пп (в редакции настоящего постановления),
пункта 25 Положения № 673-пп (в редакции настоящего постановления),
пункта 25' Положения № 261-пп (в редакции настоящего постановления), 
пункта 271 Положения № 343-пп (в редакции настоящего постановления), 
пункта 29 Положения № 344-пп (в редакции настоящего постановления),
пункта 28 Положения 471-пп (в редакции настоящего постановления),
пункта 281 Положения № 595-пп (в редакции настоящего постановления) 
применяются в отношении соответствующих субсидий, предоставляемых 
начиная с 1 января 2023 года.

22. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию



в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

23. Действие абзаца пятого подпункта 4 пункта 2 настоящего 
постановления, абзаца третьего пункта 121 Положения № 83-пп (в редакции 
настоящего постановления) распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 марта 2021 года.

24. Действие абзаца девятого подпункта 1, 
подпункта 7 пункта 15 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 14 апреля 2021 года.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 10 февраля 2022 года № 75-пп

«Приложение 1
к Положению о предоставлении 
субсидий в целях возмещения 
(компенсации) ущерба (по прямым 
затратам) сельскохозяйственных
товаропроизводителей, причиненного в 
результате чрезвычайных ситуаций 
природного характера на территории 
Иркутской области

форма

В министерство сельского хозяйства 
Иркутской области
от__________________________________

(наим енование долж ности, Ф И.О. руководителя организации, или ИП, или главы КФХ 
(полностью ), или граж данина, ведущ его личное подсобное хозяйство)

(наименование (только для организаций), номер телеф она 

(наим енование м униципального района, городского округа)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление субсидий в целях возмещения (компенсации) ущерба (по 

прямым затратам) сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на

территории Иркутской области

Прошу предоставить субсидии в целях возмещения (компенсации) 
ущерба (по прямым затратам) сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на 
территории Иркутской области в 20 году (далее -  субсидии).

Реквизиты: I I I I I I_____________________
(Юридический адрес почтовый индекс район
для организаций, для 
граждан -  адрес 
регистрации)

населенный пункт

улица дом номер телефона

/
ИНН КПП ОКТМО
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Банковские реквизиты (для перечисления субсидии):

/
ИНН КПП октмо

БИК расчетный / корреспондентский счет

наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации / кредитной организации

Информирую об отсутствии факта получения средств из областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской области 
на цели, указанные в пункте 1 Положения о предоставлении субсидий в целях 
возмещения (компенсации) ущерба (по прямым затратам) 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, причиненного в результате 
чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Иркутской 
области (далее -  Положение), на дату представления документов, указанных в 
пункте 9 Положения (далее -  документы).

Информирую об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью 
на 1 января текущего года.

Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области и органами государственного финансового контроля в 
установленном законодательством порядке проверок соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий.

Подтверждаю факт осуществления на территории Иркутской области 
производства сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и 
последующей (промышленной) переработки (в том числе на арендованных 
основных средствах).

Подтверждаю, что ущерб (по прямым затратам) от чрезвычайной 
ситуации природного характера связан с осуществлением производства 
сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и последующей 
(промышленной) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) на территории Иркутской области.»;

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление недостоверных 
сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

«_____» _______________ 20___года____________________(__________________________ )
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) ».


